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Skatteministeriets journal nr. 2011-232-0019: Høring vedr. bekendtgørelse om 
afgift i visse fødevarer 
 
De Samvirkende Købmænd (DSK), der repræsenterer 1.500 dagligvarebutikker med 
mere end 22.000 ansatte i butikkerne, har den 24. juni 2011 modtaget et udkast fra 
Skatteministeriet til bekendtgørelse for fedtafgiftsloven. Det vil vi gerne kvittere for. 
 
I forbindelse med Skatte- og Afgiftsudvalgets behandling af L 111 påpegede DSK, at 
begrebet ”fødevarer uegnede til menneskeføde” er en terminologi, der udelukkende 
benyttes af Skatteministeriet og ikke af kollegaerne i Fødevareministeriet.  
 
”Fødevarer, der er uegnet til menneskeføde,” kaldes slet ikke for fødevarer, men en-
ten foder, non food eller fødevareaffald, hvis det er det, der er tale om. Skatteministe-
ren gav udtryk for, at han var enig i, ”at det er vigtigt, at der er klarhed om de forskel-
lige begreber og i forbindelse med udarbejdelsen af bekendtgørelse og vejledning 
mv. vil forskelle og ligheder mellem den forskellige terminologi naturligvis blive afkla-
ret.” Dette citat fremgår af bilag 42 til L 111. Bekendtgørelsen har et omfang, der ikke 
besvarer mange spørgsmål, så vi ser i øvrigt frem til den lovede vejledning med for-
ventningens glæde. 
 
DSK skal derfor – med henvisning til ministerens tilsagn om, at ”klarhed om de for-
skellige begreber” – anbefale, at overskriften til Kapitel 1 i bekendtgørelsen ændres i 
det fødevarebranchen ikke betegner varer uegnet til menneskeføde som fødevarer. 
Et forslag til retvisende overskrift kunne være ”fødevarer til eksport eller produktion af 
non-food mv.”  
 
DSK har konstateret, at Regeringen har indført et 3 årigt regelstop med virkning fra 1. 
juli 2011. I ”aftale om Danmark som vækstnation” fremgår det, at virksomheder med 
færre end 10 ansatte fritages for bebyrdende regulering i en 3-årig periode. Regels-
toppet er ikke omtalt i forbindelse med denne høring, hvorfor DSK efterlyser regels-
toppets betydning for netop denne bekendtgørelse. Fedtafgiftsloven er jo desværre 
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et drømmeeksempel på bebyrdende lovgivning, og derfor ser DSK med spænding 
frem til, hvilke dele af reguleringen, der ikke gælder for de mindste virksomheder.  
 
Eksempel til belysning af lovens administrative konsekvenser: En mindre dansk virk-
somhed importerer en sund mysli – i øvrigt Nøglehulsmærket – fra et andet EU-land. 
Myslien indeholder en ganske beskeden mængde banan friteret i kokosolie. Denne 
del af processen sker på Filippinerne. Den lille importør skal nu bede sin leverandør 
skaffe dokumentation fra dennes underleverandør på Filippinerne om, hvor meget 
kokosolie, der er medgået til produktionen. De administrative byrder står næppe mål 
med forslagets sundhedsfremmende – eller fiskale – effekter. 
 
DSK er de senere uger blevet kontaktet af en række importører af fødevarer, der 
sælger varer til DSK’s medlemskreds. Importørerne har udtrykt frustration over 
manglende klarhed om reglerne og har fortvivlet spurgt til, om ”XX virkelig kan være 
rigtigt.” DSK har forsøgt at orientere de pågældende importører om, at spørgsmål og 
kritik nok burde rettes til SKAT, og har desværre fået det fortvivlende svar, at de 
skam har talt med SKAT, men ikke har kunnet få svar på deres spørgsmål. Og på 
baggrund af manglende svar fra SKAT, har importørerne så ønsket udsættelse for 
afgivelse af oplysninger til DSK’s medlemmer om importørernes fødevarers kom-
mende beskatning. DSK’s medlemmer har bedt leverandørerne aflevere oplysninger 
om hvert enkelt varenummer senest 1. juli, da de store grossister (= leverandører til 
supermarkedskæderne) hver skal gennemgå over 10.000 varenumre. 
 
Afslutningsvis skal DSK beklage, at arbejdet med såvel vejledning som bekendtgø-
relse er trukket ud, og minde om, at 1. oktober nærmer sig med hastige skridt. På 
mødet i ”Det eksterne Kontaktudvalg” den 24. marts blev netop informationsindsats, 
bekendtgørelse og vejledning drøftet og på mødet gav ministeriet klart tilsagn om, at 
SKM ville arbejde med samme kadence som, hvis den oprindelige ikrafttrædelsesda-
to 1. juli 2011 var gældende. Det tilsagn blev desværre ikke efterlevet.  
 
DSK vil gerne kvittere for ministeriets forslag til løsning i såvel bekendtgørelsens ka-
pitel 3 og kapitel 4. 
 
Afslutningsvis kan det oplyses, at DSK også har bidraget til Dansk Erhvervs hørings-
svar, hvorfor vi tillige kan henvise til dette. 
 
Fortsat god sommer. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Claus Bøgelund Nielsen 


